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Рим ски пон ти фекс, па па 
Фра ња се 30. ју на 2017. го ди не, 
на ве ли ко из не на ђе ње мно гих, 
на кон јед не при ват не ау ди јен ци-
је за кар ди на ла Ку ри је Гер хар да 
Лу дви га Ми ле ра, раз дво јио од 
овог свог, у ран гу јед ног од нај ви-
ших кар ди на ла. Као што је Ва ти-
кан са оп штио, ман дат кар ди на ла 
Гер хар да Лу дви га Ми ле ра (69), 
пред сто ја те ља Кон гре га ци је ве-
ре (Con gre ga tio pro doc tri na fi dei) 
не ће би ти про ду жен. Овај ман дат 
је окон чан са 2. ју лом 2017. го ди-
не. Кар ди нал Ми ле ров на след ник 
на че лу ове Кон гре га ци је је шпан-
ски над би скуп Лу ис Фран ци ско 
Ла да риа Фе рер. Овај је, као и па-
па, члан Је зу ит ског ре да. По след-
њих го ди на су раз ми мо и ла же ња 
у ста во ви ма па пе Фра ње и кар ди-
на ла Ми ле ра би ва ла све из ра же-
ни ја. Ово се од но си, пре све га, на 
не ка фун да мен тал на пи та ња те о-
ло ги је мо ра ла и прак се при че шћа 
за дев те ро брач не су пру жни ке.

Кон гре га ци ја ве ре је нај ста-
ри ја уста но ва Све те Сто ли це. Њен 
за да так је био да на кон Ре фор ма-
ци је Цр кву шти ти од по гре шних 
дог ми и вер ских де ви ја ци ја. У 
над ле жно сти ове Кон гре га ци је су 
ди сци пли нар ни по ступ ци.

Кар ди нал Гер хард Лу двиг 
Ми лер је ро ђен 1947. го ди не у 
Мајн цу у ко ме је ди пло ми рао 
сту ди је те о ло ги је, био про мо ви-
сан и ха би ли ти ран код доц ни јег 
над би ску па Мајн ца, кар ди на ла 
Кар ла Ле ма на. Од 1986. го ди не 
пре да вао је дог ма ти ку на Лу двиг 
Мак си ми ли јанс уни вер зи те ту у 
Мин хе ну. Од 2002. до 2012. је био 
би скуп Ре ген сбур га. Па па Бе не-
дикт XVI га је 2012. го ди не по-
ста вио за пре фек та Кон гре га ци је 
ве ре, на чи јем је че лу и сам као 
кар ди нал Јо зеф Ра цин гер пред-
се да вао до свог из бо ра за пон ти-
фек са на cat he dra Pe tri.

Ов де до но си мо при каз по-
след ње књи ге кар ди на ла Гер хар-
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да Лу дви га Ми ле ра 
– Ger hard Kar di nal 
Müller, Der Papst. 
Sen dung und Au
ftrag, Her der Ver lag, 
Fre i burg 2017.

Д о  с к о  р а  ш њ и 
пре фект кон гре га-
ци је за ве ру, Гер-
хард кар ди нал Ми-
лер, отва ра ши ро ка 
вра та у сво јој но вој 
књи зи за при ступ 
те о ло шким и исто-
риј ским ди мен зи ја-
ма овог је дин стве-
ног чи на на све ту. 
Из свог ве о ма лич ног гле ди шта, а 
са свог сва ко днев ног ис ку ства уз 
па пу, те ма ти зо ва не су све фа се те 
и ди мен зи је ко је су нео п ход не за 
ду бље раз у ме ва ње овог ви дљи вог 
на че ла је дин ства Цр кве. У овој 
го ди ни ју би ле ја Ре фор ма ци је, ис-
пи ти ва ње кон флик та у исто риј-
ском кон тек сту кроз сто ле ћа је 
са став ни део фун ди ра них при ла-
за те ми. Овај чин је ујед но фа сци-
на ци ја и про во ка ци ја ко ја по кре-
ће свет. Али овај чин на ка те дри 
Апо сто ла Пе тра (cat he dra Pe tri) 
има и сво је гра ни це. „Све те че, 
ве ли Хе ра клит, те и сте на Ап. Пе-
тар та ко ђе те че“, са оп штио је на-
кон Дру гог Ва ти кан ског кон ци ла 
кри тич ки ка то лик Карл Шмит, је-
дан од нај у ти цај ни јих по ли ти ко-
ло га Не мач ке и Евро пе. Пе де сет 
го ди на доц ни је је тај тем по успо-

ре ни ји. Том тем пу 
про тив ре чи ва ти-
кан ска Кон гре га ци-
ја ве ре. Ка да њен 
ак ту ел ни пре фект, 
кар ди нал Гер хард 
Ми лер пи ше књи-
гу о па пи, он да не 
тре ба у пр вој ли ни-
ји оче ки ва ти спе ци-
ја ли стич ку сту ди ју, 
већ пре пре вен ци ју 
од мо гу ће те о ло шке 
еро зи је. Oво по-
твр ђу је и ау то ро ва 
по све та на ла тин-
ском: SAN TAE RO-

MA NAE EC CLE SI AE MA TRI ET 
EC CLE SI A RUM OM NI UM MA GI-
STRAE NI HIL ALIUD VO LI TANS 
NI SI QU OD IP SA SUI RA TI O NE 
VNI VER SAE CHA RI TA TIS PRI-
MA TUS PER SU UM SU PRE MUM 
PA STO REM DO CET AC VULT FI-
LI A LI PER GRA TIO ANI MO AV-
CU TOR DE DI CAT. Онај ко књи гу 
о па пи по све ћу је „Све тој Рим-
ској Цр кви, мај ци и учи те љи ци 
свих Цр ка ва ко ја учи и из ра жа ва 
сво ју во љу пре ко сво га нај ви шег 
учи те ља“, го во ри као чу вар ка то-
лич ких уве ре ња. Он уво ди и суп-
тил ну раз ли ку: „Па па је ту за рад 
Цр кве и има њој да слу жи. Пап-
ски при мат се кроз њу по твр ђу је 
и ујед но огра ни ча ва.“

Гре ши ти, ве ле те о ло зи мо-
ра ла, мо же се per de fec tum и per 
ex ces sum, очи то и уз очу ва ње 
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пап ског чи на. Из ме ђу по вр шно-
сти ан ти рим ског афек та и сле-
пог док три нар ног по зи ти ви зма 
про сти ру се два на ест по гла вља 
кар ди нал Ми ле ро ве књи ге. Ни-
је све у њој из јед ног за ма ха на-
пи са но, јер је реч о тек сто ви ма 
о чи ну Св. Пе тра ко ји су ра ни је 
фор му ли са ни, а за ову при ли ку 
ако мо ди ра ни.

Књи га је у ви со кој ме ри лич-
на, ре кли би смо ис по вед на. У 
пр вом по гла вљу пи ше кар ди нал 
Ми лер да ће на ред ног Св. Сил ве-
стра на пу ни ти се дам де се ту го ди-
ну и да је ње го ва ду хов на би о гра-
фи ја са ра сту ћим ин тен зи те том 
спле те на са сед мо ри цом па па. У 
овим con fes si o nes и то ну ко ји би-
смо као to nus so lem ni or озна чи-
ли, ре фе ри ше кар ди нал Ми лер 
ка ко о сво јим до жи вља ји ма из 
свог де тињ ства, та ко и до ду жих 
сло же ни јих дог мат ских екс кур са.

Па пе у два де се том сто ле ћу, 
при свим раз ли ка ма, ка рак те ри-
ше Ми лер као ау тен тич не све-
до ке ве ре, ис ти чу ћи њи хо ве по-
зи тив не осо би не, а по ти ску ју ћи 
сла бо сти. По је ди не би о гра фи је 
ће он ви де ти као из раз „Ер ми нев-
ти ке кон ти ну и те та“, ко ја је на-
кон Бе не дик та XVI нео п ход на за 
иден ти тет Цр кве. Ми ле ро ва бли-
зи на те о ло ги ји па пе Бе не дик та 
XVI је еви дент на. Он је из да вач 
из да ња те о ло шких спи са еме ри-
ти ра ног па пе. Три ни тар на Тај на 
бив ства као љу ба ви, је пра у зрок 
ствар но сти, ко рен је дин ства ума 
и ве ре, ев ха ри стиј ско схва та ње 

Цр кве и не раз дво ји во је дин ство 
Све тог Пи сма, чи на и пре да ња. 
По зив на „осло бо ђе ње од све тов-
ног“ („Ent wel tlic hung“) у са вре-
ме ној „дик та ту ри ре ла ти ви зма“ 
чи не мо ти ве те о ло шког дис кур са 
Јо зе фа Ра цин ге ра, ко јих се кар-
ди нал Ми лер у овој књи зи до ти че 
и раз ма тра. У цен трал ном по гла-
вљу сво је књи ге раз ма тра Ми лер 
кла сич не те ме ка то лич ких пап-
ских трак та та. Реч је о би блиј-
ском за сни ва њу и дог мат ској ре-
ле вант но сти чи на Св. Пе тра, као 
и сте пе на ње го вог те о ло шког раз-
во ја од вре ме на све тих ота ца до 
са вре ме ног до ба. „Кон ти ну и тет“ 
је ов де основ на опе ра тив на ка те-
го ри ја. У овом кон тек сту осу ђу је 
Ми лер „Те о ри ју о пре ки ду кон-
ти ну и те та из ме ђу I и II Ва ти ка-
ну ма“ и на зи ва је „исто риј ском 
др ско шћу и иг но рант но шћу“, чак 
и „је ре тич ком“, по ка зу ју ћи у ко-
јој је ме ри бор ба за Кон цил зна-
чај на. Кар ди нал ар гу мен ту је на 
осно ву фун да мен тал ног уве ре ња 
да је раз вој Цр кве под по сто ја-
ним де ло ва њем вас кр слог Ису са 
Хри ста и Све то га Ду ха. У све тло-
сти те пре ми се ра зу мљи ви ја је 
уну тра шња пла у зи бил ност пу та 
од ис ка за о Св. Пе тру у Но вом 
За ве ту до ела бо ри ра не дог ме о 
при ма ту, ко ји се не мо гу до сег ну-
ти кроз изо ло ва не ар гу мен те ко ји 
се по зи ва ју на Све то Пи смо или 
пре да ње (тра ди ци ју). Чин па пе, 
ис ти че Ми лер у мно гим ва ри ја-
ци ја ма, не мо же би ти схва ћен као 
исто риј ски кон тин гент ни ре зул-
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тат по тре бе за функ ци о нал ним 
цр кве ним ру ко вод ством, већ као 
ин те грал ни део нат при род ног 
От кро ве ња. Јер се Бог у обра зу 
чо ве ка Ису са Хри ста из На за ре-
та от крио, то От кро ве ње по ста је 
ви дљи ва Цр ква са кра мен тал но 
(све то та јин ски) при сут на. Ње-
но је дин ство га ран ту је лич но, на 
во љи Хри сто вој за сно ва ни во де-
ћи дог мат ски чин па пе. Ова ко 
де ци ди ра но се из ра жа ва ју рет ко 
ка то лич ки те о ло зи. Ова по зи ци-
ја про тив ре чи ка те го рич ки про-
те стант ској оп ци ји о „при ма ту 
не ви дљи ве Цр кве ве ру ју ћих“ над 
свим ре ал ним по сто је ћим Цр ква-
ма. Ми лер то ис ти че у по гла вљу 
о еку мен ском зна ча ју чи на па пе 
и до да је да о пра вом „про до ру у 
еку ме ни“ мо же би ти ре чи, тек ка-
да се „на кнад но бу де мо на шли на 
тлу за јед нич ке те о ри је са зна ња“. 
Да ли то ико оче ку је, са свим је 
дру го пи та ње.

Ми мо на чел них дог мат ских 
пи та ња, на ла зе се у Ми ле ро вој 
књи зи ис ка зи о цр кве но-по ли-
тич ким ак ту ел ним пи та њи ма. У 
овом кон тек сту ће би ти ис так ну-
та уло га Кон гре га ци је ве ре – ко-
јој ау тор пред сто ји – у из вр ше њу 
пап ског чи на и ујед но кри тич-
ки осве тље но ње но под ре ђе ње 
функ ци ји др жав ног се кре та ра 
у пост кон ци ли јар ном про це су. 
Пре фект кар ди нал др Лу двиг Ми-
лер зна већ о че му са по ле мич-
ком дик ци јом пи ше. По ле мич ка 
про во ка ци ја је са др жа на и у Ми-
ле ро вом твр ђе њу да не мач ка те-

о ло шка кри ти ка Ри ма по ка зу је 
„ода ност про гре сив ној ли бе рал-
ној иде о ло ги ји“ и „мо дер ни стич-
ком“ схва та њу От кро ве ња и дог-
ме под по ли тич ким при ти ском 
„Gen der-иде о ло ги је“ и „Ho mo-
Lobby“(изма). Ова кар ди нал Ми-
ле ро ва књи га па да у сред ју би ле-
ја 500. го ди шњи це Ре фор ма ци је, 
ре ка пи ту ли ра ју ћи кроз исто риј-
ски кон текст кон тра верз не те ме 
о па пи кроз сто ле ћа. Ова књи га 
је ујед но и ар гу мен то ва но раз об-
ли че ње мно гих пред ра су да и око-
шта лих кли шеа о па пи, те ће би ти 
на пол зу и пра во слав ним те о ло-
зи ма у 21. ве ку ма кар и као ре-
ку ри ра не те зе о па пи и пап ству, 
ово га пу та из пе ра пре фек та Кон-
гре га ци је ве ре у Ва ти ка ну.

Зо ран Ан дрић


